[Τοῦ ἁγίου Μαξίμου ὁ (37) μὲν ἀνωθεν ὑφαντὸς χιτῶν ἡ δι' ἀλλήλους ἐστὶ τῶν ἀρετῶν πλοκὴ τε καὶ συνοχή, διὰ τῆς ἀνωθεν χάριτος ὕφασμένη καὶ ἔνδον σκέπυσα τὸν ἐν ἡμῖν λόγον, οὗ πολλὰκις γυμνοῦντες ἡμᾶς (38) οἱ φονευταὶ δαίμονες δι' ἀμελείας καὶ βραθυμίας, ὅμως οὐ συγχωροῦνται σχίσαι αὐτὸν, ὥστε μὴ γνωρίζειν ἡμᾶς (39) εἰ τὴν ἀρετὴν· καὶ οὕτω γὰρ αἱ γνωρίζομεν αὐτὴν, εἰ καὶ μὴ περιβαλλόμεθα τὴν ἐκ ταύτης σκέπην· τὴ δὲ σχισθέντα ἡ ἐξωθεν ἐστὶ περιβολὴ τοῦ αἰσθητοῦ πλοῦτου, διαίρουμένη εἰς τέσσαρα κοσμικὰ στοιχεῖα, οἷς ἐμπαθῶς κεχρησθαι πείθουσιν ἡμᾶς οἱ ἐγκαίριοντες μισαιφύνοι. Εἴη δ' ἂν καὶ καθ' ἕτερον λόγον χιτῶν μὲν ἀνωθεν ὕφαντος ἡ ἐκάστου ψυχῆ, ἀνωθεν ἐμπνευσθεῖσα· καὶ ἄρβραφος μὲν ὡς ἀπλῆ καὶ ἀσύνθετος, ἀσχιστος δὲ ὡς ἀθάνατος· διαιρούμενα δὲ ἱμάτια τὸ σῶμα, ὡς ἐκ φθορᾶς εἰς τὰ τέσσαρα στοιχεῖα διαλυόμενον.]

Καὶ—ἀκεῖ. Ἐφύλαττον αὐτόν, ἵνα μὴ κατανεχθῆι παρὰ τινος.

³⁵ Joan. xix, 36.

Variae lectiones et notæ.

(36) Ergo hic solus. Non Matthæus, ut habent codices reconsonis Tatianæ et Constantinopolitanæ Chrysostomi, Matth. xviii, 40. Sed contra ejusmodi iungas nemo serio disputat.

Quidam vero dubitant, quomodo Christus qui legem dedit apostolis, ne duas possiderent tunicas, ipse plures inventus est possidere? Quibus respondendum est, quod ipse quoque unicam habebat tunicam, quæ corpori adhærebat: cætera enim tunicæ non erant, sed pallia. Proprie enim χιτῶν (quod nos tunicam vertimus) dicitur quæ intima est vestis. Et de his quidem ita.

Considera vero totum Salvatoris corpus injuriis affectum. Caput quidem per spineam coronam et, arundinis percussione, faciem per sputa, maxillas autem per alapas, os vero per fel et acetum, aures per blasphemias, collum per colaphos, dorsum et pectus flagellis et verberibus, manus autem et pedes clavis, latus vero lancea, veluti scribit Joannes ³⁵, cæteras quoque partes chlamyde ac nuditate; et, ut semel dicam, totum corpus, quod in cruce spectaculo est expositum.

καὶ ἀπλῶς τὸ ὅλον σῶμα διὰ τῆς ἐπὶ τοῦ σφραυροῦ

Quando ergo blasphemie nobis ingeruntur, aut contumelia afficimur, sive spectaculo exponimur, hæc considerautes, omnem abjiciamus ab anima tumoris flammam: cogitantes simul, quod ipse quidem Deus erat, nos autem homines; ipse Dominus, nos autem servi; ipse sine peccato, nos autem peccatores; ipse a servis patiebatur, nos autem a conservis; ipse propter nos, nos autem propter nos ipsos; ipse quidem spectantibus Judæis, Romanis et Græcis, nos vero coram paucis, et si coram pluribus, at non tam multis.

†† Sancti Maximi. Tunica quidem desuper contexta, est virtutum inter se connexio et complexio, divina gratia contexta, intus tegens intellectum nostrum, qua crebro nos cædem molientes dæmones nudant per incogitantiam et negligentiam, nec tamen eis illam scindere permittitur, ut ne noscamus amplius virtutem. Atque ita quidem semper eam noscimus, tametsi ea non simus tecti. Scissa autem notant exterius sensibillium divitiarum indumentum, in quatuor mundi elementa divisum, quibus ut cum affectu utamur nobis suadent illudentes vitæ insidiatores. Alia autem ratione, tunica quidem desuper texta possit esse cujusque animus, desuper inspiratus, et inconsutilis quidem, ut simplex et non compositus; non scissus autem, ut immortalis; divisa autem vestimenta, corpus, quod corruptione in quatuor dissolvitur elementa.

Vers. 26. Et — ibi. Custodiebant eum ne a quoquam deponeretur.

(37) Hæc in margine exhibent. A, B. Hentenius prorsus non habet.

(38) Ἡμᾶς; omittit. B.

(39) Ἡμᾶς omittit. A.

Vers. 37. Et — *Judæorum*. †† Scriptio in titulo practicæ, theoreticæ et theologicæ philosophiæ regem notat eum, qui crucifixus erat. Practicæ quidem, quod scriptum erat Romanorum lingua; regnum enim Romanum fortissimum vidit Daniel. practicæ autem est fortitudo. Theoreticæ, quod scriptum erat Græcæ; Græci enim præ reliquis gentibus theoretici. Theologicæ, propter Hebraicum; Hebræi enim maxime omnium theologi.

Causam ob quam esset crucifixus: illam enim in tabula inscriptam superposuit Pilatus, ut ab omnibus legi posset, et qui præsentibus erant, et qui præteribant. Marcus sane dicit: *Et erat inscriptio causæ ejus scripta: Rex Judæorum*¹⁹; Lucas vero: *Erat autem et inscriptio scripta super eum litteris Græcis et Latinis ac Hebraicis: Hic est rex Judæorum*²⁰. Hoc autem tribus inscriptum est linguis, eo quod tunc multi ad civitatem venerant Judæorum Græci ac Latini; Joannes vero dicit: *Scriptis autem et titulum Pilatus, posuitque super crucem. Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus, rex Judæorum. Hunc ergo titulum multi legerunt Judæorum, quia prope civitatem erat locus ubi crucifixus est Jesus: et erat scriptum Hebraice, Græcæ et Latine. Dicebant ergo Pilato pontifices Judæorum: Noli scribere: Rex Judæorum, sed, quod ille dixerit: Rex sum Judæorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi*²¹. Titulus itaque apud Romanos causa dicitur. (†† Ista autem: *Propinquus vero erat locus urbi, ubi crucifixus est Jesus*, ita ordinanda: *Vicinus urbi erat locus ubi crucifixus est Jesus*.) γέγραφα. Τίτλος μὲν οὖν, κατὰ Ῥωμαίους, ἡ αἰτία· [τὸ (12) δὲ Ἐγγὺς ἦν ὁ τόπος τῆς πόλεως, ὅπου ἐσταυρώθη ὁ Ἰησοῦς.]

Scriptis ergo Pilatus dictam causam, instituitque ut scripta, cunctis nota fieret, ne possent sua malitia (yy) Judæi Christo aliam causam affigere, aut divulgare (zz): simulque et hoc notavit et illi patrocinator est, quod propter invidiam esset crucifixus.

Cum autem litteræ in altum positæ (a) regnum ejus clare promulgarent, conantur pontifices Judæorum inscriptionem invertere, dicentes Pilato: *Noli scribere: Rex Judæorum*, ne vera videatur inscriptio, sed quod ille dixerit: *Rex sum Judæorum*, ut ille mendax appareat. Sed nequaquam persuaserunt ei. Respondit enim: *Quod scripsi, scripsi*, hoc est quod scriptum est non immuto. Juxta divinam

¹⁹ Marc. xv, 26.

²⁰ Luc. xxiii, 58.

²¹ Joan. xix, 19-22.